Estado de Goiás
Municipio de Alto Paraiso de Goias

Gabinete do Prefeito

LEI N°. 1.136/2026 de 09 de margo de 2026.

Dispée sobre determinagdo de prazo para
SANEAGO realizar construgdo em área doada no
Distrito de São Jorge, revoga o § 2° do art. 5° da Lei
Municipal nº 1.005/2018 e dá outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Alto Paraiso de Goias, Estado de Goias, no uso

das atribuices que lhe confere a Lei Organica Municipal, faz saber que a Camara

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1°. Fica determinado que a SANEAGO tera o prazo de 02 (dois) anos,

contados da entrada em vigor da presente Lei, para construgdo das edificagdes do

escritério administrativo e do centro de visitantes ‘Espago das Aguas’ no Distrito de

São Jorge, na area de 576,22m? (quinhentos e setenta e seis metros quadrados e

vinte e dois decimetros quadrados) localizada na APM 12, da Quadra 16, do Setor

Sao Jorge |, observadas as caracteristicas, dimensoes, localizagao e destinagéo do

projeto técnico que integra a presente Lei como Anexo |.

$ 1°. A Lei Municipal nº 1.005/2018 autorizou a doação, para SANEAGO, da

area descrita no caput deste artigo.

$ 2º. O não atendimento, pela SANEAGO, do prazo para construgdo

estipulado no caput deste artigo, resultará em pena de reversdo da area ao

patriménio do Municipio, independente de Ação Judicial ou procedimento

administrativo, por ficar caracterizado o desinteresse na area doada.

Art. 2°. Fica revogado o $ 2° do art. 5° da Lei Municipal nº 1.005/2018.

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4°. O imovel, objeto da doação autorizada pela Lei Municipal nº 1.005,

de 10 de dezembro de 2018, permanecera vinculado a finalidade publica que

justificou a transferéncia, revertendo ao patriménio do Municipio de Alto Paraiso de

Goias, com todas as acessoes e benfeitorias, nas seguintes hipéteses:

1 — dissolução, liquidação ou extinção da donataria;

Estado de Goias
Municipio de Alto Paraiso de Goias

Gabinete do Prefeito

1l — exting@o ou término da concess&o do servigo publico que fundamentou a

doação;

Il — alteração da finalidade publica que justificou a doação;

IV — descumprimento das condições estabelecidas nesta Lei e na Lei

Municipal nº 1.005, de 10 de dezembro de 2018.

Parágrafo único. A reversão prevista no caput opera de pleno direito,

independentemente de notificação judicial ou extrajudicial, observado o regime

jurídico dos bens reversíveis previsto na Lei nº 8.987, de 13 de fevereiro de 1995,

aplicável às concessões de serviços públicos.

Gabinete do Prefeito de Alto Paraíso de Goiás, Estado de Goiás, aos 09 dias

do mês de março do ano de 2026.

Certidão
Registrado em livro
próprio, afixado nos Placares
de publicidade da Prefeitura
e da Câmara Municipal
Data Supra.

” ; % @‘ a

— W s &.ç;.à“xààjç&ª&ãhwª

AEN iR
Y '\.\"“\ Vil \"‘\‘\"\i\“‘

\\ s AR RAA AAA

R \\Q’\.\'a \$'\\‘\ WhE N ‘\\“\\‘- \\‘?\\“\t}i\ \
. AR

\
\ À \\\\:\fl.\ À

N o g‘%‘f@‘fl‘- W W :

LIRS R NM

|
 Y
e
n
i
a
u
n
D
Y

30 013MONd
e

294Or oYs
F

V'S SYIOD 30 O
L
N
I
W
V
I
N
V
S

SIAQÍVANASÃO
SVANY 30 ONAVNO

S30INIANOD - SVLON

; o E= | Jo EE

. 'Íg

B |
| i I ] i T v
i F = :

: Í I i 7
! I DsEs)

ã__

AT L g!

ê D= am RS
É _ug E= 3 ‘i

gl sS oo | is

j ; | g TE | T :
JEBA i É É

ET S by
2 :\1-\ e i

gl | L =
E :H -" ; !

I B Y ã |
: A e f
: AmEEm ! |

g ET = | -
% E H i =

E nm

F H

E H
1

El

I

:_Á i;

- j
] 1 j

E
"lll 1 E |

il & | TT %
- H T \ E

3h g :

º ds : E 31915 I L. |
| ds

m

E
 S
N
A
A
 |

I
R

=
)

E

u

o

w0 senp e |

—

—

m.mm
—

=
T

T
 T

E
G
S
 e
 e

WHMLILNONY 30013M08d
—

S
|

oo
e
 s

man .t
i

o

S
 a s

a
 a
A

opeuscum ap
s

3
5
w

 spmmuns
A

—
S
T

n

S
S

i

S
S
S

e

=
e

=

A

e
y

e
VSSYIOD3Q OINIWVANYS

GB
s305vANISEO

SVANY 30 oNaVND
S30ONIANOD - SVION

—

=

=
=

P

S
e
j
ô
u
e
r

op ojuewWeureoqg

"
087x09Z ST

061%09Z SVT
061X001 OLVT

O0s1x0sL BVT
05108 £

V

001X024 Z

(B
o

L
 t

—
E
E
A

E

s
a
m

a
n

P
S

"
H

,

-
P

=
=
P

—

s
E

N
W,

N
O
O

A

-
l

S

A
N

A

=
=

»
d
A

3
w

osix0z
i

0s%08 1
T

(
=
=

e

L

..
-

N

—

=

F
A

o
c
 e
m
A

A
N

E
N
E

s
m

b
k

—
—

o19x09 V
i

\

A
N

VA

[
}

]
]

U

e

005%
v

e

—
—

—

o
]

STS am

am |
|

zwd
Vua

i
 cpanáue s

.

E
L
c
 e
e

ec
——

m
e
m

c eem
-
 -

om
P

|a
| ee

"
o

[

— S
E

om

e

N
P

á

U
o
 E

P

A

P
º

z
Ê

;
=
=

S

™
 m
a
a
 | ds

=

=
3

e

á
semsuerop esqeL

N

V
e

N

o
Ã

.
e
,

R

e

I
E

W

AN
g
y

[
g

>

É

A

v

o
9

o
o

»
[

s
 e
t

oo S onmuny| — uuncierom|
oot

|
 ooer |

:
104

-

s

s
 T
 E

noer
t
e
 —

S
S

s
e
y
o
d

op eqeL

o
y

E

A
=
N
T

&
%
â
«
ç
u
a

e
e
 Lrvx

r
\
%
fl
z
.
 ã

&

,
/
\

Nivel 1007 - detalhe TOTEM
T

Corte 6
 - det. Moldura

T
2

=

e

il
| e

NOTAS - CONVENGOES
Q
U
A
D
R
O
 DE AR

E
A
S

OBSERVAGOES
)

S
A
N
E
A
M
E
N
T
O
 DE

GOIAS SA.
—

—

S
O
 JORGE -
i

—

E
E
 E
N
E
 SoSTED me man cn a nraro

—

F
omonsemanTErR E

E

—

-

=

cemues ceme
—

=

e
e

2

—
 R
A

=

z
o
o

m
c

W
S
 SYIOD 30 OLNIWVINVS

fo)
$305VA¥3SEO

SVANY 30 o¥avno
'S305NIANOD - SVLON

—
—

-

-

epiog 199 - 6 euoo &)

S
O
R
J
Y
L
I
N
V
S
 3
 V
d
O
O
 Q
€
 @

e

—

=

F

veniaumowv aa oiaross
s
 T
S
R
 S
R
S

3
F
M

—

o

=

V'S SYIOD 30 O
L
N
I
W
Y
A
N
Y
S

[
}

$
3
Q
5
v
A
N
3
S
E
O

SVANY 30 o
¥
a
v
N
D

S
I
Q
O
N
I
A
N
O
D
 - SVLON

—

-

-

-

o
1

wpQ'ex00'c opejobiad O

m

E
T

WEXE OIVIOONAd - VXIVE VANVId
VOY3NOSA VLSIA

TWINONA VISIA
”

m

=

--
s

'
É

3
. :

S

e
A

:
F

P
1
3

]

-
m

S
T

s s
m

E
S
 S
S
 l
\

Á

p
s

A

E

S
S

5
R
R
R

És
&

=
E

ã
o
)

7

;
!

F
E

)
U

O

T
/
O

..,...!.A\
—
—

\

x
?

=
=
=

=
=

b

E
S
c

e
t

B

E

T
m

Woo'pxoo'E opejobiad
TVINOHA VASIA

VON3NOSA VISIA
W00'PXO0'E OAVIODNAd - VXIVE VANVIA

S

]

É
m
i
m
 G
R
S
 S

-

;
.

:
-

"
A
e
 p

R
E
A

d
a
l

.

.
=

E
S

é

s
s
c
 ¢

3
")

--
F
x

E
-

-

A

o

A

M
 P

-Vat-
F

e
i

O
£

=

—

:
E
E

T
U

T

T

O

O

E
s

]

I
T

I

|

Vaniaunosv 001310

—
|

p
m
 T

30u0r ovs
e
l

W
S
 SYIOD 3A O

L
N
I
W
V
I
N
Y
S

$305VANISEO
|

Svady 30 ONAVNO
|

S
3
Q
N
I
A
N
O
D
 - SVLON

s
I

m
e
 s
E

=

—

—
—

o
T

T
y

"=
enememuneemos:

e
t

s
y
 o
o

=
2
9
0

O
Y
S

a

=

V
'
S
 S
Y
I
O
O
 3
0

O
L
N
I
W
V
I
N
Y
S

s

S
A
Q
Í
V
A
N
A
S
S
O

S
V
3
I
N
Y
 3
0

O
Y
A
V
N
O

S
3
I
Q
I
N
I
A
N
O
I

-
S
V
I
O
N

—
—

-

—

e

S
S
e
o
y
 UEÊS - Z ogdens)3

-

)

]

-

s

S
Bi

7
N

W
m
=
=

1

|
\

|
:

i
|

|
7

1

/
"

,
L
L
L

N
E
N
N
A

|

i
y

S
O
Q
N
Y
W
O
O

3 SvanLTY

-
o

ot
o

o

+
o

T
o

n

o

o

T
o
o

o

o

+

m
—

o

o

o

o

o

c

<

o

o
o

o

o

e

—
=
=

=
=

=

=

SOpUBLUOD 8 SEINHE p
 ay|eled

e

B

B

T
 I

e
y
 |

soworoys
=

V'S S
Y
I
O
D
 3
0
 O
L
N
I
W
Y
I
N
V
S

S

|
$303vANISEO

SVANY 30 O
N
A
V
N
O

Oojues ap pí 2001
sz

/
1BAIN

D

z

S3QINIANOD - SVLON

i

€
0
 ou1R)uED PI 2

0
0
1
 IPAIN

m
m

i

=

-
—

U

V
W

10 SCHNMNY SOC S

R
V

=

—

=

V
N
I
A
L
I
N
O
N
Y

30 OL3CONd
=

M
O

OFS.

T
=

"
l
l

V
'
S
 S
Y
I
O
O
 3
0
 O
L
N
I
W
V
I
N
V
S

s

$
3
Q
5
v
A
N
3
S
E
O

S
V
3
N
Y
 3
0
 O
U
A
V
N
O

S
I
Q
Í
N
I
A
N
O
I
 - S
V
L
O
N

—

—

-

-

s

osi1
20 oyutuwes pl 2001 PAIN

10 0yuiwed Pl 200k IBAIN

O~ /d.
T L
L t.

e

o1y

2n
te

úd
o
a
c
e
s
s
a
d
o
 p
or
 F
E
R
N
A
N
D
O
 C
O
Z
Z
E
T
T
I
 B
E
R
T
O
L
D
I
 D
E
 S
O
U
Z
A
 e
m
 0
9/
12
/2
02
5
08

:2
7:

06

P o a ——

RRT SIMPLES

EQUIPE à 0008849609

AAA J
Registro de Responsabilidade Técnica - RRT

|
Conselho de Arquitetura N° 0000008894540

m e Urbanismo do Brasil INICIAL
il |

|

1. RESPONSAVEL TÉCNICO —
Nome: PAULO ROGERIO DA SILVA
Registro Nacional: A19986-9 Titulo do Profissional: Arquiteto e Urbanista

Empresa Contratada: SANEAMENTO DE GOIAS S/A - SANEAGO

CNPJ: 01.616.929/0001-02 Registro Nacional: PJ396-4

2. DADOS DO CONTRATO —
Contratante: SANEAMENTO DE GOIAS S/A

Documento de identificação: 01616929000102

Contrato: 8929/2019 Valor Contrato/Honorérios: R$ 0,00

Tipo de Contratante: Orgao Publico
Celebrado em: 02/09/2019 Data de Inicio: 03/09/2019 Previsao de término: 30/10/2019

Apés a conclusão das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa deste RRT

3. DADOS DA OBRAISERVICO.
Enderego: AVENIDA RUA 12 {)

Complemento: ESQUINA COM VIELA F, QUADRA 16, APM12

Bairro: SETOR SAO JORGE | UF: GO  CEP: 73778000 Cidade: SAO JORGE (ALTO PARAISO DE C

Coordenadas Geograficas: Latitude: -14.177536578827567 Longitude: -47.81783292680046

4. ATIVIDADE TECNICA —
Grupo de Atividade: 1 - PROJETO

Subgrupo de Atividade: 1.1 - ARQUITETURA DAS EDIFICAGOES

Atividade: 1.1.2 - Projeto arquiteténico

Quantidade: 20 Unidade: m?

Declaro o atendimento as regras de acessibilidade previstas em glslaçào e em normas técnicas pertinentes para as
gdlfi.i:wd“ ;gfgzs ao publico, de uso publico ou privativas de uso coletivo, conforme § 1° do art. 56 da Lei nº 13146, de 06

le julho de

5.DESCRIGAO —

alor do RRT: R§ 9476 — Pago em: 25/10/2019
Total Pago: R$ 94,76

7. ASSINATURAS —

Declaro serem verdadeiras as -nlormacbas acima.

o S RA ,

GU L8 w0 Olcbe ul
Lml Dia Mês /_ .

\ LL \

SANEAMENTO DE sorÁs S/A RIO DA SILVA-
Documento de identificação: 0161699000102 CPF{ 307.518.291)53

\

Diretor de Expanséo \
CREA-GO 3942/D X

A autenticidade deste RRT pode ser verificada em: http:/siccau.caubrgov.br/appíviewssighiextemo ?form=Servicos,
com a chave: xb6B3x Impresso em: 28/10/2019 às 16:43:49 por: . m:l:gva.n.zcxz.z;s'wl

vewe caubr.gov.br Pagina 111

RRT SIMPLES
Conselho de Arquitetura N° 0000008849609
e Urbanismo do Brasil INICIAL

EQUIPE - RRT PRINCIPAL

IR
Registro de Responsabilidade Técnica - RRT

1. RESPONSAVEL TECNICO
Nome: FLAVIO DE CARVALHO ARAUJO
Registro Nacional: A30103-5 Titulo do Profissional: Arquiteto e Urbanista

Empresa Contratada: SANEAMENTO DE GOIAS S/A - SANEAGO

CNPJ: 01.616.929/0001-02 Registro Nacional: PJ396-4

2. DADOS DO CONTRATO

Contratante: SANEAMENTO DE GOIAS S/A

Documento de identificação: 01616929000102

Contrato: 8929/2019 Valor Contrato/Honorérios: R$ 0,00

Tipo de Contratante: Órgão Público
Celebrado em: 02/09/2019 Data de Inicio: 03/09/2019 Previsão de término: 15/10/2019

Após a conclusão das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa deste RRT

3. DADOS DA OBRA/SERVICO

Enderego: AVENIDA RUA 12 Ne:

Complemento: ESQUINA COM VIELA F, QUADRA 16, APM12

Bairro: SETOR SÃO JORGE | UF: GO  CEP: 73778000 Cidade: SAO JORGE (ALTO PARAISO DE ¢

Coordenadas Geogréficas: Latitude: -14.177536578827567 Longitude: -47.81783292680046

4. ATIVIDADE TECNICA

Grupo de Atividade: 1 - PROJETO

Subgrupo de Atividade: 1.1 - ARQUITETURA DAS EDIFICAGOES

Atividade: 1.1.2 - Projeto arquiteténico

Quantidade: 133,20 Unidade: m?

Declaro o atendimento as regras de acessibilidade previstas em legislagdo e em normas técnicas pertinentes para as
gdificfi:‘;fides ggfgss ao publico, de uso publico ou privativas de uso coletivo, conforme § 1° do art. 56 da Lei n° 13146, de 06
e julho de A

5. DESCRIÇÃO
Elaboragdo de projeto arquiteténico para escritério de atendimento ao público da Saneamento de Goias/SA. Contendo:

Atendimento, Foyer, 02 sanitarios acessiveis, DML, Copa, Hall de Acesso, com área total construida de 133,20m?.

6. VALOR

Valor do RRT: R$ 94,76 Pago em: 22/10/2019

Total Pago: R$ 94,76

7. ASSINATURAS

Declaro serem verdadeiras as informagdes acima.

—

Socwa, 25 de Outabre degllf
Ano Lóca Dia Mês

SANEAMENTO DE GOIÁS S/A FLAVIO DE CARVALHO ARAUJO
Documento de identificagéo: 01616929000102 CPF: 797.242.051-34

A autenticidade deste RRT pode ser verificada em: http://siccau.caubr.gov.br/app/view/sight/externo?form=Servicos,
com a chave: bW8x1W Impresso em: 25/10/2019 as 08:02:15 por: , ip: 198.17.232.246 mn

te
úd
o
a
c
e
s
s
a
d
o
 p
or

 F
E
R
N
A
N
D
O
 C
O
Z
Z
E
T
T
I
 B
E
R
T
O
L
D
I
 D
E
 S
O
U
Z
A
 e
m
 0
9/
12
/2
02
5
08

:2
7:

06